
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2011

TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255625

PORTARIA Nº. 1364/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº47866/GABSEC, de 06.07.2011;
R E S O L V E:
Transferir para 01 a 30/12/2011 o período de férias do servidor 
TITO LÍSIAS SILVA DE SOUZA, matrícula nº57188142/3, 
referente ao exercício 2011, concedido através da Portaria 
nº1249/2011-DGAF/GAB/SEMA de 29.06.2011, publicado em 
DOE dia 04.07.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255627

PORTARIA Nº. 1370/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº47702/GEINFRA/CLA/DILAP, de 04.07.2011;
R E S O L V E:
Transferir para o período 18/07 a 16/08/2011 as férias da 
servidora NÁDIA REGINA OLIVEIRA SANTOS, matrícula 
nº57195655/1, referente ao exercício 10/11, concedido através 
da Portaria nº1249/2011-DGAF/GAB/SEMA de 29.06.2011, 
publicado em DOE dia 04.07.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255628

PORTARIA Nº. 1371/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
47859/CLA/DILAP, de 06/07/11;
R E S O L V E:
Transferir para o período 11/07 a 09/08/2011 as férias 
do servidor LUIZ FLÁVIO FONSECA BEZERRA, matrícula 
nº5181127/2, referente ao exercício 10/11, concedido através 
da Portaria nº1249/2011-DGAF/GAB/SEMA de 29.06.2011, 
publicado em DOE dia 04.07.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255601

PORTARIA Nº.1363/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o cronograma 
de férias 2011;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias referente ao exercício 
2010/2011, ao servidor JOBERT ABRAHÃO DA CONCEIÇÃO, 
matrícula nº57214625/1, no período de 02 a 31/05/11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255597

PORTARIA Nº.1362/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: CONCESSÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº47789/GECOS/CLA/DILAP, de 05/07/2011;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias restantes do exercício 
2009/2010, à servidora, CARLA MARIA CUNHA DA SILVA, 
matrícula nº57194175/2, no período de 04 a 18/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255603

PORTARIA Nº.1366/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
47919/GEPRO/COGEF/DGFLOR, de 06.07.11;

R E S O L V E:
Conceder 11 (onze) dias de férias restantes do exercício 
2009/2010, à servidora DEUZALINA SANTOS DE AQUINO, 
matrícula nº5035953/3, no período de 19 a 29/07/11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255613

PORTARIA Nº. 1360/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
47953/GEPRO/COGEF/DGFLOR, de 07.07.11;
R E S O L V E:
Interromper, a partir de 06.07.11, o período de gozo de Férias 
do servidor CARLOS ALBERTO DE SOUZA FRANCO, matrícula 
nº553468/1, referente ao exercício 09/10, concedido através da 
Portaria nº.1249/2011-DGAF/GAB/SEMA de 29.06.11, publicada 
em DOE dia 04.07.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255610

PORTARIA Nº. 1368/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: CONCESSÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
47481/CONJUR, de 30.06.11;
R E S O L V E:
Conceder, 16 (dezesseis) dias de gozo de férias à servidora 
SIMONE VIEIRA RODRIGUES, matrícula nº5662648/1, 
referente ao exercício 2009/2010, interrompida através da 
Portaria nº. 240/2011-DGAF/GAB/SEMA, de 28/02/11, publicada 
em DOE dia 02.03.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUIR DA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255585

PORTARIA Nº. 1323/2011- DGAF/GAB/SEMA DE 05 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: EXCLUIR DA PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando as solicitações 
nos Memorandos nºs. 47374/GEMAM, 46489/GARIC, 47243/
GESFLORA, 47607/CONJUR e o Of. 081-GEP/IDEFLOR;
R E S O L V E:
Excluir da Portaria de Férias nº1249/2011 de 29.06.11, 
publicada em DOE dia 04.07.11, o nome dos servidores:

57193751/1 AMANDA SILENY ANDRADE DA SILVA 2010/2011 04/07 a 02/08/11
57296917/1 ANDRE ARAGÃO DA SILVA 2009/2010 04/07 a 02/08/11
57207773/2 ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA 2010/2011 07/07 a 05/08/11
57197865/1 MARIALVA FRANCO PINHEIRO 2010/2011 04/07 a 02/08/11
57214824/1 RITA DE CASSIA LEMOS DE ATHAYDE 2010/2011 04/07 a 02/08/11

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255588

PORTARIA Nº. 1369/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº47643/GEPAF/COGEF/DGFLOR, de 04.07.2011;
R E S O L V E:
Transferir para o período 18/07 a 16/08/2011 as férias do 
servidor JOSÉ MARIA E SOUZA NETO, matrícula nº57214630/1, 
referente ao exercício 10/11, concedido através da Portaria 
nº1249/2011-DGAF/GAB/SEMA de 29.06.2011, publicado em 
DOE dia 04.07.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255593

PORTARIA Nº. 1361/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº47528/GEPAF/COGEF/DGFLOR, de 01.07.2011;

R E S O L V E:
Transferir para 15.07 a 13.08.11 o período de Férias da 
servidora  FERNANDA ALEIXO DE CASTRO, matrícula 
nº80845196/1, referente ao exercício 2010/2011, concedido 
através da Port.948/2011-GAB/SEMA de 30/05/2011,  publicado 
no DOE do dia 01/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

NOTIFICAÇÃO Nº. 25137/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255226

NOTIFICAÇÃO Nº. 25.137 DE 27/04/2011-CONJUR
À: FRANCISCO ZILDAN RABELO
ENDEREÇO: ROD. PA 391, KM 26 LOTE 10.
CEP: SEM CEP BELÉM/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA FRANCISCO ZILDAN 
RABELO CPF N° 368.983.503.32 NOTIFICADO, DE 
ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 433937/2006, NO QUAL FOI LAVRADO 
O AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 305/2006, POR ESTAR EXERCENDO 
ATIVIDADE DE DESMATAMENTO/AGRICULTURA, SEM A 
DEVIDA LICENÇA DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, NO 
QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM 
CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº. 748/2009, 
NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISOS I E VI, 
DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE 
DE MULTA SIMPLES, NO VALOR DE 250 UPF’S, CUJO 
RECOLHIMENTO DEVERÁ SER PROVIDENCIADO NO PRAZO 
MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, CONTADOS DA CIÊNCIA DE SUA 
IMPOSIÇÃO, DEVENDO AINDA O AUTUADO SER COMPELIDO 
À APRESENTAÇÃO DE UM PROJETO DE RECUPERAÇÃO DA 
ÀREA DEGRADADA, NO PRAZO MAXIMO DE 30(TRINTA) 
DIAS, TAMBÉM CONTADOS DA CIÊNCIA DA IMPOSIÇÃO, 
EVIDENCIANDO AS ETAPAS E PRAZOS NECESSÁRIOS À DEVIDA 
COMPATIBILIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO COM O DISPOSTO 
NA LEGISLAÇÃO AMBIENTAL VIGENTE E APLICÁVEL SUBMETIDO, 
POSTERIORMENTE, À APRECIAÇÃO DESTA SECRETARIA, 
SOB PENA DE, NÃO CUMPRIMENTO COM AS EXIGÊNCIAS 
IMPOSTAS, CONFIGURAR-SE INFRAÇÃO-CONTINUADA E, 
CONSEQUENTEMENTE, SOFRER A PENALIDADE DE MULTA 
DIÁRIA, FIXADA DESDE JÁ EM 25 UPF’S,DE ACORDO COM O 
PREVISTO NOS ARTS. 115; 119, II; 120, I E §1º; 122, I, TODOS 
DA LEI INSTITUIDORA DA POLÍTICA DO MEIO AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255222

PORTARIA: 1387/2011
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE SENSIBILIZAÇÃO 
AOS VERANISTAS E POPULAÇÃO LOCAL, DIFUNDINDO E 
DESENVOLVENDO AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1221221/ARGEMIRA DOS SANTOS ARAÚJO (AGENTE DE SAÚDE) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
571738352/CLEZIO SILVA FONSECA (PEDAGOGO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
518560112/ERICA MONTEIRO AZEVEDO (GEOGRAFO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
80013381/MARIA GRACIETE NOGUEIRA SANTANA (PEDAGOGO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO Nº. 26575/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255236

NOTIFICAÇÃO Nº. 26.575 DE 02/06/2011-CONJUR
À: ADAILTON GOMES MONTEIRO – TRANSPORTE ILEGAL 
DE MADEIRA
ENDEREÇO: RIO ANAPU (MUNICÍPIO DE IGARAPE–MIRI)
CEP: SEM CEP         IGARAPÉ-MIRI/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA ADAILTON GOMES 
MONTEIRO, CPF N° 410.449.912-91 NOTIFICADO, DE 
ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 495877/2008, NO QUAL FOI LAVRADO O 
AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 1041/2008, POR ESTAR EXERCENDO 
ATIVIDADE DE TRANSPORTE ILEGAL DE MADEIRA, SEM A 
DEVIDA LICENÇA DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, NO 
QUAL A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM 
CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº. 3187/2010, 
NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISO IV DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95 E ART. 27 DA LEI N° 6.462/2002, 
APLICOU A PENALIDADE DE MULTA SIMPLES, NO VALOR DE 500 
UPF’S, CUJO RECOLHIMENTO DEVERÁ SER PROVIDENCIADO 


